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روند  پژوهشی مهاجرت داخلی در ایران در ۳۰ سال اخیر

یک میلیون مهاجرت داخلی در سال
ســامان موحدی راد: اگرچه این روزها کلیدواژه «مهاجرت» مســئله رفتن از ایران را به ذهن ها متبادر می کند؛ اما آمارها نشان می دهد که مسئله مهاجرت های داخلی هم می تواند یکی از 
چالش های پیش روی ایران باشد. به ویژه اینکه برخلاف مهاجرت از ایران که آمار درستی از آن در دسترس نیست، در این بخش و بنا بر گفته مرکز پژوهش های مجلس با عدد شوکه کننده 
یک میلیون مهاجرت داخلی در ســال مواجه هســتیم. مهاجرت های داخلی به عنوان یکی از تعیین کننده های مهم تغییرات جمعیتی در تقســیم بندی های استانی و شهرستانی شناخته 
می شود. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی که به تازگی منتشر کرده، آمار و ارقام درخورتوجهی از مهاجرت های داخلی منتشر کرده است. در گزارش این مجموعه می خوانیم که در سه 
دهه اخیر، سالانه به طور متوسط حدود یک میلیون نفر در داخل مرزهای کشور جابه جا شده اند. مهاجرت عمدتا از مناطق کمتر توسعه یافته به مناطق توسعه یافته اتفاق افتاده است. در 
دهه های گذشته، بر نسبت مهاجرت های شهر به شهر اضافه شده و از نسبت مهاجرت های روستا به روستا کاسته شده است. مهاجرت روستا به شهر نیز با کاهش مداوم روبه رو بوده است. 
مهاجرت ها در دامنه ســنی ۲۰ تا ۳۴ سالگی اتفاق افتاده و نسبت جنسی مهاجران بیشتر از نسبت مشابه در جمعیت کل بوده است. با کاسته شدن از نسبت مهاجرت های درون  استانی و 
در مقابل افزایش مهاجرت بین استانی، از نقش فاصله در مهاجرت کاسته شده است. از سویی مهاجرت های طول عمر نیز در سال های ۱۳۹۵-۱۳۶۵ افزایش یافته و نسبت این افزایش 

در جمعیت های شهری بیشتر از روستایی بوده است.

نگاهی به چند عدد و رقم مهم
چرا مهاجرت داخلی مهم اســت؟  «مهاجــرت» در کنار دو 
عامل باروری و مرگ و میر، ســه مؤلفه اصلی اثرگذار بر تغییرات 
جمعیت های انســانی و انــدازه و حجم آن اســت. نگاهی به 
آمارهای سالانه نشــان می دهد که تقریبا روند تولدها و مرگ ها 
در ایــران ثابت اســت و با کاهش یا افزایــش درخورتوجهی در 
نمودارها مواجه نیستیم؛ از این رو مهاجرت های بین استانی یکی 
از تعیین کننده ترین متغیرهای تأثیرگذار بر تغییرات جمعیتی در 
استان های کشور اســت. افزایش شدت مهاجرت ها با هر نوع و 
انگیزه ای که باشد، با توجه به مقیاس بسیار بزرگ آنها، مدیریت 
مهاجرت را به مســئله ای جــدی فراروی دولت هــا بدل کرده 
است؛ ازاین رو مهاجرت داخلی هم می تواند فرصت باشد و هم 
چالش که در این باره، زمینه سیاســت و مدیریت مهاجرت نقش 
بســیار مهم و کلیدی ایفا می کنند. روند پژوهشی مهاجرت های 
داخلی در ســه دهه اخیر گزارش های درخور توجهی را برای ما 
نمایــان می کند. مهم ترین نتیجه این روند پژوهشــی این اســت 
که به  طور متوســط ســالانه یک میلیون نفر در داخل کشور در 
دهه های اخیر مهاجرت کرده اند. با این حال در سال های اخیر از 
شدت مهاجرت کاســته شده است. از دیگر داده هایی که در این 
پژوهش درخور توجه اســت، این است که افزایش مهاجرت ها و 
جابه جایی های جمعیتی به ویژه از مناطق مرزی کشور به سمت 
مرکز و سکونت آنها در پیرامون شهرهای بزرگ به ویژه پایتخت، 
یکی از مســائل و چالش های اجتماعی، جمعیتی و امنیتی حال 
حاضر کشور است. همچنین شکل غالب مهاجرت ها، مهاجرت 
شــهر به شــهر بوده اســت. از ســوی دیگر در بُعد تقســیمات 
سیاســی کشــور، مهاجرت های درون استانی همیشــه بالاترین 
نســبت مهاجرت را داشته اند؛ اما در ســال های اخیر به  صورت 
چشمگیری بر نســبت مهاجران بین اســتانی افزوده شده و این 
مسئله نشــان دهنده کاهش اهمیت فاصله در مهاجرت کشور 
است. بازه ســنی مهاجرت های داخلی هم اغلب بین ۱۵ تا ۳۴ 
ســال را دربر می گیرد. در بخشــی از گزارش مرکز پژوهش های 

مجلس در این باره نوشته شده:
«بــا توجه به غلبه گروه های ســنی جــوان در مهاجرت باید 
توجه داشــت که جمعیت گروه های ســنی ۱۵-۳۴ افراد فعال 
اقتصادی هستند که به صورت بالقوه در آستانه تشکیل خانواده 
و ازدواج و بــاروری بــه شــمار می آیند؛ بنابرایــن مهاجرت این 
افراد می تواند علاوه بر تأثیر مســتقیم بر حجم جمعیت هر یک 
از دو منطقــه، با تحت تأثیر قراردادن الگوی ســنی و در نتیجه 

میزان های ازدواج و باروری، جمعیت آتی را نیز متأثر کند».
نسبت جنســی مهاجران بالاتر از جامعه مبدأ و مقصد است 
و این نشان دهنده غالب بودن مهاجران مرد است. با وجود این در 
ســال های اخیر بر تعداد و نســبت مهاجران زن نیز اضافه شده 
اســت؛ به طوری که در مطالعات بســیاری از عبارت زنانه شدن 

مهاجرت استفاده می شود.
مهاجرت مردان به ویژه مردان جوان ضمن کاهش نیروی کار 
در مبــدأ، تراکمی از نیروی کار در مقصد را ایجاد کرده و می کند 
که ماحصــل آن چیزی جــز افزایش نرخ بــی کاری در مقصد، 
گسترش مشــاغل غیررسمی و مســائلی از این دست نیست. از 
سویی با مهاجرت افراد جوان، روند سالمندی افزایش می یابد و 

آمارهای ازدواج در مبدأ هم افزایش می یابد.

اما نکته درخورتوجه این است که مهاجرت در همه مناطق 
کشور به طور یکسان رخ نداده اســت. مهاجرت های داخلی از 
سمت مناطق کمتر توسعه یافته به سمت توسعه یافته در جریان 
است. اســتان های دارای سطح توســعه بالاتر، مهاجر پذیرتر و 
برعکس استان های در حال توسعه، تراز مهاجرتی منفی دارند. 
همچنین بر اســاس اعلام مرکز پژوهش های مجلس استان های 
کرمانشاه، خوزســتان و ایلام همواره دارای نرخ مهاجرت منفی 
بالایی هستند؛ در حالی که استان های تهران، البرز، اصفهان و یزد 

غالبا بالاترین تراز مهاجرتی مثبت را داشته اند.
روند و الگوهای مهاجرت

رونــد و الگــوی مهاجرت داخلــی، تغییرات مهمــی را در 
جمعیت مناطق داخلی کشور موجب شده است. در گذر زمان، 
ویژگی های اجتماعی - اقتصادی مناطق داخلی هر کشوری در 
نتیجه مهاجرت های داخلی تغییر می کند؛ زیرا جریان مهاجرت 
تنها یــک جریان نظام منــد از جابه جایی افراد بیــن دو منطقه 
نیســت؛ بلکه جابه جایی افــراد بین دو منطقه بــا ویژگی های 
اجتماعی – اقتصادی متفاوت است. شهرها و مناطقی که بیشتر 
در معرض مهاجرت هستند، بیش از دیگر مناطق این تغییرات را 
تجربه می کنند. تأثیر مهاجرت روی خدمات و امکانات اجتماعی 
مناطــق، نرخ جرم و انحراف، جدایی یا تطابق اجتماعی، محیط 
فیزیکــی و توســعه اقتصادی محلــی و امکانات بهداشــتی و 
پزشــکی از جمله این تغییرات اســت که در مطالعات مختلف 
بررسی شــده است؛ بنا براین شناخت دقیقی از الگو و مسیرهای 
مهاجرت داخلی در جهت برنامه ریزی برای اختصاص منابع به 
مناطق مختلف، ضروری به نظر می رسد. فهم و درک مهاجرت 
داخلــی در مقیاس های کوچک و ملی امروزه بیش از هر زمانی 
دیگر مهم به  نظر می رســد، از ســوی دیگر الگوهای مهاجرتی 
هر کشــوری در بلند مدت می تواند تغییر الگوهای ســکونتی را 

به دنبال داشــته باشد؛ افزایش شهرنشینی و تغییر الگوی غالب 
سکونتی از روستا به شهر در ۵۰ سال اخیر از مهم ترین تغییراتی 
بوده که مهاجرت ایجاد کرده است. افزایش تعداد کلان شهرها 
و همچنین افزایش بار جمعیتی آنها که نشــانگر تمایل نســبت 
بیشــتری از افراد بــرای اقامت در شــهرهای بزرگ اســت، نیز 
ازجمله تغییرات ســکونتی اســت که به دنبــال مهاجرت های 

گسترده داخلی در بسیاری از جوامع رخ داده است.
براســاس آنچه در جدول زیر ارائه شــده اســت نوســانات 
زیــادی در هریک از الگوهای مهاجرتی در کشــور در ۳۰ ســال 
اخیر وجود دارد. در زمینه مهاجرت های اســتانی، داده ها نشان 
می دهد که روند نســبتا ثابتی از مهاجرت در کشور وجود دارد. 
بر این اســاس نســبت مهاجرت های بین اســتانی با نرخ رشــد 
متفاوتی، در ۳۰ ســال اخیــر افزایش پیدا کــرده و در مقابل از 
ســهم مهاجرت های درون استانی کاسته شــده است. در حالی 
کــه در ســال های ۱۳۷۵-۱۳۶۵ بیش از نیمــی از مهاجرت ها 
(۶۳ درصد) درون اســتان ها صورت گرفته اســت، این نســبت 
در ســال های ۱۳۹۰-۱۳۹۵بــه حدود ۴۹ درصــد کاهش یافته 
که با توجه به ثبات نســبی ســهم مهاجران خارجی در کشــور، 
در واقع الگوی مهاجرتی برون اســتانی اســت که روند افزایشی 
به خود گرفته اســت. به طوری که از نســبتی حدود ۳۳ درصد 
در ســال های ۱۳۶۵-۱۳۷۵ نیمــی از مهاجرت های ســال های 
۱۳۹۰-۱۳۹۵ یعنــی حدود ۴۸ درصد افزایش یافته اســت. در 
واقع در هر دوره ســهم مهاجرت های بین استانی افزایشی است 
و تنها در سال های ۱۳۸۵-۱۳۹۰ است که اندکی کاهش در این 
الگوی مهاجرتی قابل رؤیت است. نکته قابل تأمل در داده های 
مهاجرت این دوره نســبت مهاجرانی است که اطلاعات مکانی 
خود را ذکر نکرده اند. در حالی که در هر دوره کمتر از یک درصد 
از مهاجران به عنوان اظهارنشــده ثبت شــده اند، این نسبت طی 

سال های مذکور به بیش از شش درصد رسیده است. این نسبت 
از کل مهاجران می تواند سهم درصدی سایر الگوهای مهاجرتی 

را تحت تأثیر قرار دهد.
براساس آنچه در جدول قابل مشاهده است بیشترین نسبت 
مهاجرت های درون اســتانی به سهمی برابر با ۶۳ درصد مربوط 
به ســال های ۱۳۶۵-۱۳۷۵ اســت و کمترین آن با ۴۹/۱ درصد 
برای ســال های ۱۳۹۰-۱۳۹۵ ثبت شــده اســت، اما بیشترین و 
کمترین نســبت مهاجرت های بین استان کاملا عکس بوده و به 
ترتیب با نســبت های ۴۸ و ۳۳/۷ درصد برای سال های ۱۳۹۰-
۱۳۹۵ و ۱۳۶۵-۱۳۷۵ به دســت آمده است. در هر دوره بیش 
از ۹۷ درصد از مهاجرت ها به صورت بین/درون اســتانی است 
و ســهم مهاجرت های خارجی در هر دوره کمتر از ســه درصد 

بوده است.
مهاجرت داخلی و نگاه اشتباه به توسعه

مســئله توســعه کلیدواژه اصلی در ماجرای مهاجرت های 
داخلی در ایران است. توسعه نیافتگی مناطق مختلفی از ایران 
و توجــه بیــش از پیش به مرکز و مرکزگرایی در کشــور موجب 
شــده بســیاری از مردم مناطق حاشیه ای دســت به مهاجرت 
داخلی بزنند. کامل دلپســند، جامعه شــناس مســائل مرزی در 
گفت وگو با «شرق» و در واکنش به آمار منتشرشده از سوی مرکز 
پژوهش های مجلس می گوید: داستان مهاجرت از مناطق مرزی 
به مناطق مرکزی یا از مناطق کمتر توسعه یافته به مناطق بیشتر 
توسعه یافته صرفا یک داســتان اکنونی نیست. ماجرا به خیلی 
قبل از این بازمی گــردد و می توانید رد آن را از زمان پهلوی دوم 
به این ســو ببینید. دلیل اصلی آن هم در درجه اول قطعا نگاه 
دولت های مرکزگراســت. سیاستی که دهه هاست در ایران اجرا 
می شود و دولت ها تنها در پی توسعه مرکز به عنوان پایتخت و 
مراکز استان ها هســتند. این مسئله از توزیع نامتوازن توسعه ای 

نشــئت می گیرد که پیش از انقلاب در سیاست گذاری های کلی 
کشور وجود داشته و بعد از انقلاب هم تغییری در آن رخ نداده 
اســت. تنها در یک دوره و در برنامه ششــم توســعه به برنامه 
توسعه متوازن منطقه ای توجه کردیم. در این دوره بود که نسبتا 
به برخی از استانداردهای این زمینه مثل آمایش سرزمینی توجه 
شــد و کارهایی هم انجام شد. ولی واقعیت این است که به جز 

این دوره کوتاه دیگر چندان توجهی به این مسئله نشده است.
در این عرصه نظریه ای وجود دارد به اسم نظریه دافعه مبدأ 
و جاذبه مقصد. واقعیت این اســت که در همه این سال ها این 
مقصــد مرکزگرای ایرانی برای ســاکنان مناطق مرزی و مناطق 
کمتر توسعه یافته جذاب است. در این سال ها مدام بر جاذبه های 
مقصد افزوده شــده و از سوی دیگر در مبدأ نه تنها تلاشی نشده 
کــه دافعه از بین برود که با سیاســت های ســختگیرانه و عدم 

توجه بر میزان دافعه افزوده شده است.
در مناطــق مرزی ایــران تعداد زیادی نیــروی تحصیل کرده  
داریم که به دلیل نداشــتن فرصت اشــتغال مجبور به ترک آن 
منطقه شــده اند. خــود من یکی از مهاجــران داخلی از مناطق 
مرزی ایران هســتم و به حســب تجربه  و مشــاهداتم می گویم 
که نه تنها فکری برای توســعه مناطق مرزی ایران نشــده است 
که اغلب اگر حرکتی در جهت توســعه هم اتفاق بیفتد با نگاه 
امنیتی حاکم در این مناطق به نتیجه درخوری نمی رســد. همه 
این رفتارها موجب می شــود فرد این انگیزه را پیدا کند که شهر 
و دیار خــودش را رها کرده و به منطقه ای مهاجرت کند که این 

موانع وجود ندارد یا خیلی کم اثر است.
همه دولت ها و برنامه ریزان توســعه ای در ایران نگاه از بالا 
به پایین در مســئله توســعه در ایران دارند. نگاه این دوســتان 
به هیچ وجه از پایین به بالا نیســت و اغلب کسی به فکر توسعه 
مناطق محروم، کمتر توسعه یافته و مرزی نیست. حتی اگر چنین 
نگاهی هم داشته باشند چنان درگیر مشکلات اقتصادی هستند 
که بعید اســت بتوانند از پس آن برآینــد. یعنی دولت در حال 
حاضر چنان بحران های اقتصادی دارد که حتی اگر بخواهد هم 

نمی تواند چنین مسئله ای را محقق کند.
کامل دلپســند در پاســخ به این ســؤال که این مهاجرت ها 
چــه تأثیری در مبدأ و مقصد می گــذارد هم می گوید: نگاهی به 
تهران و کلان شــهرهای ایران به خوبی نشان می دهد که بافت 
این شــهرها در همین دو دهــه اخیر چه تغییرات گســترده ای 
کرده اســت. حاشیه نشینی در تهران رشد شــدیدی پیدا کرده و 
از ســوی دیگر با مهاجرت گســترده ایرانی ها به خارج از کشور 
بافت اجتماعی این شــهرهای بزرگ هم دســتخوش تغییرات 
گسترده ای شده است. در مجموع ما شاهد یک سیکل مهاجرتی 
هستیم که عده ای از مناطق کمتر توسعه یافته به مرکز مهاجرت 
می کننــد و گروهی هم از مرکز به خارج از کشــور می روند و به 
این ترتیب نگهداشــت سرمایه انسانی در مناطق مختلف کشور 

اتفاق نمی افتد.
دلپسند در بخش پایانی صحبت هایش کاهش نابرابری های 
منطقه ای، اعمال برنامه های مناســب اشــتغال زایی در مناطق 
مهاجرفرست، راهکارهای حمایتی برای تأمین امنیت اقتصادی، 
اجتماعی و رفاهی افراد آسیب پذیر در مناطق روستایی و شهری 
را از مهم تریــم راهکارهای سیاســتی پیشــنهادی برای حل این 

مسئله می داند.

چهارشنبه
۷ تیر ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۸۸

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خون ریــز و بی رحــم- زاییدن- زهــر ۹- جنازه- شــیرینی 
خامه ای لوله شــده- غیرمذهبی ۱۰- پایتخت کشــور چاد- 
وسیله کمک حرکتی کودکان نوپا ۱۱- نوعی بیماری عفونی 
حیوانــات- خودســتایی- قطره های ریز بــاران ۱۲- کوهی 

در مکــه- از عشــیره های عــرب خوزســتان- پارچه کهنه 
۱۳- صدای گوســفند- کال- نمایشــنامه تراژدی شکسپیر
 ۱۴- تابلوی مشــهور بوتیچلی، نقاش ایتالیایی- از نژادهای 

سگ ۱۵- میوه گرمسیری- مبتکر- مردار  افقی: 
 ۱- بیماری روانی مردم آزاری- لقب شــیطان- دومین 
حــرف الفبای یونانــی ۲- از اندام گفتاری- درخواســت 
عاجزانه- از برادران یوسف نبی(ع) ۳- چشم این پرنده از 
مغزش بزرگ تر است- از پوشاک مخصوص بانوان- نت 
ششــم ۴- اسم مســتعار دهخدا- از القاب اشرافی زنان 
اروپا- خاموش کردن آتش ۵- غیردائمی- زاویه بین۹۰ تا 
۱۸۰درجه- صدا ۶- اصطلاحی در فوتبال- پناهگاه- کلاه 
درویش ۷- وسیله ای برای تولید نور هنگام عکس گرفتن- 
سیاستمدار فرانسوی قرن نوزدهم و ملقب به ببر فرانسه 
۸- ضربه ســر در فوتبال- پشــت ســر هــم- پرخاش- 
صحنه نمایش ۹- از تألیفات حجت الاسلام والمسلمین 
قرائتی- عطاکردن ۱۰- فرســوده- از القاب امرای ترک- 
رشــوه خواری ۱۱- مادر آذری- ظاهر و آشــکار- بیهوده 
و بی فایده ۱۲- گلی زیبا- گاز نجیب ســبک- شــهری در 
فــارس ۱۳- دوســتی- زنخدان- حروف ادغــام ۱۴- به 
نزدیکی گره های فرش گفته می شــود- کم کردن از مبلغ 
چک مــدت دار و تبدیــل آن به پول نقد- تکــرار حرفی

 ۱۵- به یکباره- همیشه- غذای محلی سبزوار 
عمودی: 

۱- کلیــدی در موســیقی- افســون، فریــب- برگ و 
دانه معطر این گیاه به عنوان چاشــنی مصرف می شود 
۲- نصیب و قســمت- کتاب تاریخــی میرزا مهدی خان 
اســترآبادی ۳- بازداشــت کردن- ویتنــام قدیم- ضمیر 
سوم شــخص ۴- هم تیمی- مالاریا- چارقد ۵- گوشه ای 
در دســتگاه شــور- گلی زینتی- نتیجه ۶- زمزمه کننده- 
متخصص در علم مواد ۷- غنیمت شــمرده- زوال پذیر- 
خطــاب غیرمؤدبانــه ۸- راهی که به آخر نمی رســد- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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